

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: **531** -KH/TWĐTN-BTC

Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp huyện năm 2022

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn và Kế hoạch số 506-KH/TWĐTN-BTC ngày 13/4/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn triển khai tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp huyện năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

- Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp nhằm nâng cao năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ Đoàn cấp huyện, đáp ứng yêu cầu công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong giai đoạn hiện nay.

- Thông qua lớp bồi dưỡng tạo cơ hội cho cán bộ Đoàn chủ chốt cấp huyện giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, góp phần thúc đẩy công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi phát triển.

2. Yêu cầu:

- Lớp bồi dưỡng phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, kết hợp giữa lý luận và thực tiễn;

- Phương pháp học tập hiện đại, có tính tương tác cao, nội dung phù hợp với yêu cầu của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp huyện.

3. Đối tượng:

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cấp huyện chưa học qua lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp huyện.

- Cán bộ được quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp huyện.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CÁC LỚP

1. Khu vực các tỉnh miền Bắc (01 lớp)

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 17/10 đến ngày 21/10/2022

- Thành phần: 100 học viên, gồm các tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc, (mỗi đơn vị cử 04 học viên, riêng Hà Nội, Hải Phòng cử 06 học viên).

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội

2. Khu vực các tỉnh miền Trung – Duyên hải Nam Trung bộ và Tây Nguyên (01 lớp)

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 24/10 đến ngày 28/10/2022

- Thành phần: 100 học viên, gồm các tỉnh, thành phố khu vực miền Trung – Duyên hải Nam Trung bộ và Tây Nguyên (Mỗi đơn vị cử 04 học viên, riêng Đà Nẵng cử 07 học viên).

- Địa điểm: Thành phố Đà Nẵng

3. Khu vực các tỉnh miền Nam (01 lớp)

- Thời gian: 05 ngày, từ ngày 01/11 đến ngày 05/11/2022

- Thành phần: 100 học viên, gồm các tỉnh, thành phố khu vực miền Nam (Mỗi đơn vị cử 04 học viên, riêng Thành phố Hồ Chí Minh cử 10 học viên, Thành phố Cần Thơ cử 06 học viên).

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh

(Lịch học, địa chỉ nơi ăn, nghỉ, lớp học sẽ thông báo trong thông tri triệu tập).

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Chuyên đề: Một số nội dung về công tác tổ chức xây dựng Đoàn (05 tiết).

2. Chuyên đề: Công tác giáo dục Đoàn viên trên không gian mạng (05 tiết).

3. Chuyên đề: Công tác dân tộc và phương pháp xử lý các vấn đề liên quan đến công tác dân tộc (10 tiết).

4. Chuyên đề: Công tác tôn giáo và phương pháp xử lý các vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo (05 tiết).

5. Chuyên đề: Phương pháp công tác của Bí thư Đoàn cấp huyện (05 tiết).

6. Chuyên đề: Chuyển đổi số trong công tác Đoàn (05 tiết).

7. Chuyên đề: Công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội của Đoàn Thanh niên cấp Huyện (05 tiết).

8. Chuyên đề: Kỹ năng tổ chức các hoạt động thiếu nhi (05 tiết).

9. Kiểm tra, đánh giá

10. Trao đổi thảo luận giữa đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn (hoặc 01 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Đoàn) với các học viên của lớp.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức lớp lấy từ nguồn kinh phí Trung ương Đoàn cấp cho Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam năm 2022.

2. Cán bộ hưởng lương được cơ sở cử đi học thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành của Nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam

- Là đơn vị thường trực lớp bồi dưỡng, chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, dự trù kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng trình Trung ương Đoàn phê duyệt.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức lớp bồi dưỡng, phân công cán bộ làm chủ nhiệm lớp, quản lý học viên, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và cấp giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành chương trình bồi dưỡng.

- Chịu trách nhiệm các điều kiện đảm bảo tổ chức lớp học: Liên hệ thuê hội trường, phòng học, các điều kiện ăn, nghỉ cho học viên và báo cáo viên; đặt bài, biên soạn và in tài liệu phục vụ học tập; liên hệ mời và thanh toán kinh phí mời báo cáo viên; bố trí phương tiện di chuyển của Ban Tổ chức lớp và báo cáo viên theo quy định.

2. Các tỉnh, thành đoàn

Chọn cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng đảm bảo đúng thành phần, số lượng, tiêu chuẩn (*có mẫu danh sách đăng ký kèm theo*). Danh sách đăng ký xin gửi về Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, số 3 phố Chùa Láng, Đống Đa, Hà Nội **trước ngày 10/10/2022**. Chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Tiến Dũng, Trung tâm bồi dưỡng, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam: 0888893983 email: trungtamboiduongdhd@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp huyện năm 2022, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị có liên quan và các tỉnh, thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Tổ chức TW Đoàn,
- Văn phòng TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn;
- Lưu VP, HVTTCVN.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Lương

Mẫu danh sách đăng ký học viên bồi dưỡng¹

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
LỚP BỒI DƯỠNG BÍ THƯ ĐOÀN CẤP HUYỆN NĂM 2022**

| STT | Họ và tên | Ngày, tháng, năm sinh | | Chức vụ, đơn vị | Điện thoại, email | Ghi chú |
|-----|-----------|-----------------------|----|-----------------|-------------------|--------------------|
| | | Nam | Nữ | | | |
| 1 | | | | | | <i>Trưởng đoàn</i> |
| 2 | | | | | | |
| 3 | | | | | | |
| 4 | | | | | | |
| 5 | | | | | | |
| 6 | | | | | | |
| 7 | | | | | | |
| 8 | | | | | | |
| 9 | | | | | | |
| 10 | | | | | | |
| | | | | | | |

TM. BAN CHẤP HÀNH....
(Ký tên, đóng dấu)

Danh sách học viên đề nghị các đơn vị gửi bản mềm bằng file WORD qua địa chỉ Email: trungtamboiduongdhd@gmail.com.
